
 

- 1 - 

 

平成３０年度 第１回和水町農業委員会臨時総会会議録 

 

１ 開催日時 平成３０年８月１日（水）午後１時３０分から午後２時１８分 

 

２ 開催場所 和水町役場 本庁 3階大会議室 

 

３ 本日の出席農業委員は、次のとおりである。（１１名） 

会   長   １番 荒木 政士 

会長代理者   ２番 甲斐 正晴 

委   員   ３番 平山 正光    ４番 本山 圭司    ５番 有働 憲一 

６番 石原 由紀    ７番 内田 耕臣    ８番 金栗 孝義 

９番 池田 好博    10 番 亀﨑世志矢    11 番 上妻美津子 

 

４ 本日の欠席農業委員は、次のとおりである。（0名） 

 

５ 日  程 

１ 開 会 

２ 辞令交付 

３ 町長挨拶 

４ 自己紹介 

５ 会議成立宣言 

６ 臨時議長の選出 

７ 議 事 

議案第１号 農業委員会会長の互選について 

議案第２号 農業委員会会長代理の互選について 

議案第３号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

８ その他 

９ 閉 会 

 

６ 職務のために出席した農業委員会事務局職員は、次のとおりである。（２名） 

  事 務 局 長  松尾  修 

  係     長  渡邉 豊和 

 

７ 欠席した農業委員会事務局職員は、次のとおりである。（１名） 

  参     事  庄山桂太郎 



 

- 2 - 

 

８ 会議の概要 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町長（高巣） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

町長（高巣） 

 

事務局（松尾） 

 

町長（高巣） 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 開 会 

 定刻となりましたので、皆さまご起立願います。 

「こんにちは。」ご着席ください。 

 ただいまから、平成 30 年度第 1回和水町農業委員会 臨時総会を開会します。 

 

――― 資料の確認 ――― 

 

総会次第に沿って、進めさせていただきます。 

始めに、高巣町長が農業委員に任命された皆様に、辞令を交付しますので、 

前の方にお願いします。 

 

２ 辞令交付 

辞令、甲斐正晴様。和水町農業委員に任命します。 

任期は平成 30年 8 月 1日から平成 33年 7 月 31 日までです。 

平成 30年 8 月 1日、和水町長高巣泰廣。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、平山正光様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、本山圭司様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、有働憲一様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、石原由紀様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、内田耕臣様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、荒木政士様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、上妻美津子様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、亀﨑世志矢様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、池田好博様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

辞令、金栗孝義様。以下同文でございます。よろしくお願い申し上げます。 

 

３ 町長挨拶 

高巣町長が、挨拶を申し上げます。 

 

――― 町長挨拶 ――― 

 

ここで、町長は別の公務のため、退席します。 

 

どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

――― 高巣町長 退室 ――― 

 

４ 自己紹介 

自己紹介を、お願いします。 

まず、事務局から自己紹介をしますので、順次、お願いします。 

私は、農業委員会の事務局長の松尾です。よろしくお願いします。 

私は、事務局の係長の渡邉です。よろしくお願いします。 

皆さん、こんにちは。中央校区から推薦されました甲斐正晴です。 

皆さん、こんにちは。商工会から推薦されました平山正光です。 

皆さん、こんにちは。南校区から推薦されました本山圭司です。 

皆さん、こんにちは。東校区から推薦されました有働憲一です。 



 

- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

事務局（松尾） 

皆さん、こんにちは。女性の会から推薦されました石原由紀です。 

皆さん、こんにちは。西校区から推薦されました内田耕臣です。 

皆さん、こんにちは。緑校区から推薦されました荒木政士です。 

皆さん、こんにちは。女性の会から推薦されました上妻美津子です。 

皆さん、こんにちは。神尾校区から推薦されました亀﨑世志矢です。 

皆さん、こんにちは。春富校区から推薦されました池田好博です。 

皆さん、こんにちは。玉名農協から推薦されました金栗孝義です。 

 

ありがとうございました。皆様、本日、平成３０年８月１日から平成３３年７

月３１日までの３年間が任期となりますので、よろしくお願いします。 

 

５ 会議成立宣言 

 和水町農業委員会 会議規則第６条の規定に、「会議は委員の過半数の出席が

なければ開くことができない。」と謳ってあります。本日は、１１名中１１名が

出席ですので、本会議が成立することを宣言します。 

 

６ 臨時議長の選出 

和水町農業委員会会議規則第４条で「会長は会議の議長となり議事を整理す

る」と謳ってありますが、会長がまだ決定していませんので、臨時議長を選出す

る必要があります。 

どなたか、我こそは臨時議長を務めたいと希望される方は、いらっしゃいませ

んか。 

 

――― 希望なし ――― 

 

希望される方がいらっしゃいませんので、事務局案として、荒木政士委員さん

へお願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

――― 「異議なし」の声 ――― 

 

それでは、急なお願いで申し訳ありませんが、荒木政士委員さんに臨時議長を

お願いします。荒木委員さんよろしくお願いします。 

 

【荒木委員 議長席へ移動】 

 

改めまして、みなさん「こんにちは」。 

「荒木政士」と申します。 

会長が決定するまでの間、臨時議長を務めさせていただきますので、 

皆様のご協力を、お願いします。 

 

７ 議 事 

それでは、議事に入ります。 

議案第１号 「農業委員会 会長の互選について」を、議題とします。 

事務局の説明を、お願いします。 

 

会長の互選の方法につきましては、単記無記名投票で行う方法と、指名推薦に



 

- 4 - 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

 

委員（甲斐） 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（松尾） 

 

よる方法があります。まずは、どちらの方法で行うのかを決定していただきます。 

以上です。よろしくお願いします。 

 

ただいま、事務局から説明がありました。 

投票による方法と、推薦による方法がありますが、会長の互選の方法について、

いかがしましょうか。 

発言は挙手のうえ、お願いします。 

 

はい。議長。現在、臨時議長もされている荒木政士委員を推薦します。 

 

 ただ今、甲斐委員から、私、「荒木」を推薦するということで、意見が出され

ましたが、他に推薦はありませんか。 

 

―――― 推薦なし ――― 

 

無いようですので、会長の席を預からせて頂きます。 

よろしくお願いします。 

 

――― 「拍手多数」 ――― 

 

私、「荒木政士」を、和水町農業委員会の会長に決定します。 

それでは、臨時議長の席を、おろさせていただきます。 

 

 荒木委員さんには、臨時議長の席を務めていただき、誠にありがとうございま

した。また、和水町農業委員会の会長に、選出なされました。 

これからの３年間、大役となりますが、どうぞよろしくお願いします。 

 それでは、さっそくですが、会長挨拶をお願いします。 

 

【会長挨拶】 

さきほど自己紹介でも言いましたが、私も農業委員２期目になります。今回の

農業委員には、経験者が５名いらっしゃいますので、心強く思っています。 

新制度になり、農業委員と農地利用最適化推進委員の両輪で、色んな農地の対

応等をやっていかなければならないと思っています。 

私も、６年前に、この場で会長挨拶をさせていただいた時には、やはり、農業

振興のためには、役場の農林振興課とこの農業委員会の両輪でやっていかなけれ

ばならないと思っていました。その農業委員会の仕事として、耕作放棄地・遊休

農地が非常に増えています。耕作放棄地解消、新規就農・担い手育成、農地の集

積が大事だと思っていました。そして、私が推進したのが、和水町という中山間

地においては、非常に耕作放棄地が多い、耕作放棄地を解消するよりは、非農地

化した方が早いだろうと非農地化を推進しました。何回も表彰を受け、他市町村

からの視察も何回も受け入れたのを覚えています。我々と農地利用最適化推進委

員と協力しながら、３年間やっていこうと思います。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

会長挨拶、どうもありがとうございました。 

会長が決定しましたので、和水町農業委員会 会議規則第４条の規定により、 



 

- 5 - 

 

 

 

臨時議長（荒木） 

 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

議長（荒木） 

 

 

 

 

委員（石原） 

 

議長（荒木） 

 

委員（石原） 

 

議長（荒木） 

 

 

委員（金栗） 

 

議長（荒木） 

 

 

委員（甲斐） 

 

 

 

議長（荒木） 

 

 

 

 

会長代理（甲斐） 

 

議長（荒木） 

 

議長（荒木） 

 

 

荒木会長には、臨時議長に引き続き大変ですが、議事の進行をお願いします。 

 

次に、議案第２号「農業委員会 会長代理の互選について」を議題とします。 

事務局の説明を、お願いします。 

 

会長代理の互選の方法につきましても、単記無記名投票で行う方法と、指名推

薦による方法があります。 

どちらの方法で行うのかを、決定していただきます。 

以上です。よろしくお願いします。 

 

 

ただいま、事務局から説明がありました。 

投票による方法と、推薦による方法がありますが、会長代理の互選の方法につ

いて、いかがしましょうか。 

発言は挙手のうえ、お願いします。 

 

議長。 

 

石原委員 どうぞ。 

 

 会長も推薦でしたので、会長代理も推薦でいかがでしょうか。 

 

ただいま、石原委員より、推薦で会長代理を選んだらどうかとの意見がありま

したが、いかがでしょうか。どなたか、推薦をお願いします。 

 

 中央校区の甲斐委員さんを推薦します。 

 

ただいま、金栗委員から甲斐委員の推薦がありました。 

甲斐委員さん、引き受けていただいてよろしいでしょうか。 

 

はい。分かりました。３年間頑張りますので、お世話になります。 

 

――― 「拍手多数」 ――― 

 

それでは、甲斐委員を、和水町農業委員会の会長代理に決定します。 

それでは、就任の挨拶を、お願いします。 

会長代理は、前の席へお願いします。 

 

【会長代理挨拶】 

３年間、頑張るのみです。よろしくお願いします。 

 

「甲斐」会長代理、ありがとうございました。 

 

それでは、議案第３号「農地利用 最適化 推進委員の委嘱について」を、議題

とします。事務局の説明を、お願いします。 

 



 

- 6 - 

 

事務局（松尾） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（荒木） 

 

 

 

議長（荒木） 

 

 

 

 

 

議長（荒木） 

 

 

 

 

 

 

事務局（松尾） 

 

「甲斐」会長代理には、お世話になります。 

それでは、２ページを、お開きください。 

議案第３号「農地利用最適化推進委員の委嘱について」です。 

農業委員会等に関する法律 第１７条の規定に基づき、農地利用最適化推進委

員を委嘱する必要があります。 

農地利用最適化推進委員は、担当区域において農地利用の最適化である「担い

手への農地集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消、新規参入の促進」等の現

場活動を、農業委員と一緒に取り組んでいただきます。 

総会にも出席していただきますが、農業委員さんとの違いは、総会の時の議決

権がないことと、担当区域があるということだけです。 

 

 それでは、委嘱する候補者を読み上げます。 

 菊水中央区域 猪口 琢真さん  石原 武則さん 

 菊水南区域  上田 憲一さん  前淵愼一郎さん 

 菊水東区域  川原 京一さん  庄山 慶司さん 

 菊水西区域  坂本 正則さん  福永 泰信さん 

 緑区域    竹下 周三さん  上妻 芳樹さん  牛島 繁さん 

 神尾区域   渡辺 秀敏さん  古閑原秀春さん  中畑 昇さん 

 春富区域   渡辺 陽三さん  三串 直人さん  柿原 学さん 

以上、１７名を、農地利用最適化推進委員として委嘱することについて、 

お諮りするものです。 

 

なお、平成３０年３月８日に、前会長・前会長代理・事務局２名で、評価委員

会を開催した結果、全員、適格者として審査が終了していることを、申し添えま

す。 

以上です。よろしくお願いします。 

 

議案第３号につきまして、皆様方から何か質問等がありましたら、お願いしま

す。 

 ――― 異議なしの声 ――― 

  

無いようですので、採決をします。 

議案第３号につきまして、原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手をお

願いします。 

 

 ――― 全員挙手 ――― 

 

ありがとうございます。 

全員挙手ですので、議案第３号については、原案のとおり決定しました。 

 

以上で、本日の議案は終了いたしました。 

委員の皆様から、何かご意見、ご質問がありましたら、お願いします。 

無いようですので、事務局に進行をお返しします。 

 

荒木会長、議事進行、大変お世話になりました。 

８ その他 



 

- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 渡邉 

 

 

 

 

事務局 松尾 

 

 

 

 

 

会長 荒木 

 

 

 

 

 

事務局 松尾 

 

「議席の決定について」説明をします。 

会議規則第 7条により、議席は「くじで決定する。」と謳ってありますが、 

今回から、農地利用最適化推進委員が新設され、総会等の折に、校区の推進委員

さんと、協議や打合せをされる機会が、多々あると思われますので事務局として、

会長を１番、会長代理を２番として、校区ごとの席順を考えています。 

事務局案で、よろしいでしょうか。 

 

――― 異議なしの声 ――― 

  

 議案書は、今までは事務局職員が、農業委員さん宅へ持参していました。今回

から、校区での連携を図っていただくのを目的として、事務局職員が、農業委員

さん宅へ、推進委員さんの議案書もお持ちしますので、お手数ですが、農業委員

さんが推進委員さんへお渡しいただきたいと思います。 

 

 毎月１０日前後に、総会を開催します。先程、渡邉係長が説明しましたように、

名簿の区割りのとおり、管轄の推進委員へお配りいただき、地元の農地の貸し借

り等の連絡をお願いしたしだいです。 

よろしいでしょうか。（異議なし） 

よろしくお願いします。 

 

 私も、最初は、総会に推進委員さん全員の出席はどうかと思っていましたが、

事務局と話をする中で、今、話がありましたように、農地を集積・集約するため

には、農業委員さんと推進委員さんの意思疎通がなければならないと思います。 

また、推進委員さんと会う機会さえないようではいけないと思いますので、事務

局が言うとおり、よろしくお願いします。 

 

 先日、荒木会長が農業委員会事務局へ、お見えになりまして、他の市町は、総

会へ農業委員だけが出席しているけどどうだろうかとお尋ねいただきました。 

 前会長の意見から、推進委員の代表は決めずに、農業委員会の会長、そして会

長代理ということで、委員みんな一緒になって頑張っていこうということでし

た。他の市町は、農業委員と推進委員の報酬に格差を設けてありますが、報酬額

のことを言うのはいけないんですが、和水町は同額で設定しています。ご協力を

お願いします。 

 

総会終了後、写真撮影を行いますので、中会議室へ移動をお願いします。 

最後に、写真撮影後、農地利用最適化推進委員の委嘱状交付式、及び、熊本県

農業会議による研修会を行いますので、再度、この部屋にお戻りください。 

 

１２ 閉 会 

それでは、ご起立をお願いします。 

これをもちまして、平成３０年度 第１回 和水町農業委員会 臨時総会を、 

閉会します。お疲れ様でした。 



 

- 8 - 

 

 

会議の内容に相違なきことを認め、此処に署名する。 

 

 

 

和水町農業委員会会長 

 

 

署 名 委 員 会 長 代 理 

 

 

署 名 委 員 臨 時 議 長 

 

 

 

 

会議録調製者    松尾 修 

本誌 表紙共      ５枚 


